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Høj risiko, klog risiko? 

Risiko skal vælges med omhu, men er også forudsætningen for højere 

afkast på dine investeringer. 

 

Klog høj risiko: 

Klog risiko er tilvalg af risiko for at opnå højere afkast over tid, typisk når 

du har en længere tidshorisont, over 10 år, men risiko skal tilvælges med 

omhu og afhængig af din egen økonomi. Tilvalg af risiko giver højere 

afkast, men med større udsving over tid. Derfor skal din investering med 

højere risici også spredes på flere aktier. 

 

Din opsparings spredning: 

• Sektor spredning 

• Geografisk spredning 

• Value og vækstaktier 

• Large cap, mid cap og small cap  

 

Et aktiemarked kan opdeles i geografiske områder og indenfor hvert 

område i sektorer. Sektorer er tech, energi, banker, industri, forsyning 

m.m.  

 

Og aktier kan tillige underopdeles udfra value aktier og vækstaktier, og 

under hensyn til aktiens størrelse og likviditeten i aktien, når der skal 

handles på børsen.  

 

Spreder du dine æg, så vil nedgang hos fx. bankerne blive kompenseret 

ved stigninger i fx. energi eller falder vækstaktier, så stiger value aktier. 

Og du skal helst have 200+ aktier i porteføljen, så du også er sikker på at 

ramme vinderne, de få vindere, som der historisk har været, 3-4% af 
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aktierne viser sig at være store vindere og har man dem, også, så bliver 

afkast godt, har man dem ikke, så har man lavt afkast.  

Men hvordan sikres stor spredning, og let? Her er ETF’ere løsningen for 

mange og de er omkostningsmæssigt attraktive. 

 

ETF’ere 

En let og billig måde, at få stor spredning i porteføljen, er via passive 

indeks ETF'ere. Købes en S&P500 ETF, så har man spredningen på 500 

store selskaber i USA og allerede med én aktie (ETF) har man meget stor 

spredning, for USA alene. Og samme kan gøres for Europa med en ETF i 

STOXX600, så er de 600 største europæiske selskaber inde i porteføljen 

eller pludseligt har man 500+600=1100 aktier via 2 ETF’ere og til en 

årlige omkostning på ca. 0,1%. 

Er du ikke en ørn til valg af ETF'ere, så være ekstra kritisk. Og spørg din 

bank om gode ETF'ere med god likviditet, så du også kan sælge dem igen, 

når tid er. Vi har lavet et lille udvalg i vores gode simple 

investeringsstrategi og i den større kurv med 13 ETF’ere og så kan du blot 

købe disse eller lade dig inspirere. Se mere herom under ETF’ere. 

 

https://jans-pension.dk/onewebmedia/Den_simple_gode_investeringsstrategi.pdf
https://jans-pension.dk/onewebmedia/Den_simple_gode_investeringsstrategi.pdf

